# Ecclesiastes

**S**urrexerunt et. Quod futurum nonit ut prophetam. quasi iam factum resert. Sargent filii eius ecclie. i. electi immortales. et tuus matrem quod eos aqua et spiritu sancto genuit beatissimam predicabunt. que nunc quasi misera despicit. sicut apostolus ait. Si in hac vita timemus sperantes sumus miserabiliores sumus omnibus hominibus. Et quia pro alia vita militamus. merito cum apparuerit quod erimus. matrem nostram beatissimam predicabimus.

**P**otest et hoc quod dicitur. Surrexerunt fratres et beatissimi predicaverunt. etiam nunc accipi. cum quis fidei um trascendit. seculi enim nis ad celum ducitur.

Aliquoncū sedere ad humiliacionem. surgeat ad gloriam patinet. Unde de nimis dicitur in euangelio. Olim in cinere sedentes peniterent.

Et surgite postquam sede laudauit eam. Res Multe filie congregauerunt divitias. tu super-

gressa es universas. **Syn** Fal lax imago et vana est pulchritudo.

muller timens dominum ipsa laudabis. **Confundatur.**

**I**thau Date ei de fructu manuum suarum. et laudent eam in portis opera sua.

**I**ncepit prologus sancti bies

ronimi in librum ecclesiasten

**M**ulte filie et Ecclesie hereticorum et malorum catholicorum qui filii dicuntur. vel christi ecclesie. que a dominis non sunt remota sacramenta et adoptione filiorum quam non custodierunt regnauerunt. **Unus** iohannes regnauit deinde predicaret. alios emi dicitur. ad eos missis et vestis illis. Iesus detraheret. et doceret. scilicet quae bonus est ad eis apernit ad eis. Utique paucum est misericordia parvum in illa misericordia.

**F**allax est pulchritudo castitatis. vel operis honeste. bone quam hominibus ostentat anima quem timore caret divino. At illa scientia vere laude digna. que timore dei in omnibus seruat. Ipse enim principium sapientiae custos est virtutum. Unde Timor domini sapientie. Et alibi. Qui timet dominum nihil neglegit. Hinc est quod iob et in prosperitate virtutibus floruit. et in aduersitate insuperabilis permanebat. quia vero dixit. Semper quasi trahentes sine me fractus timui deum. et pondus eius ferre non potui. Fallax est ergo simulatorum gratia. vanus decor opis stultorum. Ecclesia autem que in hoc seculi exilio conuerteretur in timore. quoniam ardentes virtutum lampades. venienti ad iudicium sponso offert. iure ab eo landata. ianuam cum eo regni celestis intrabit. Qualiter eam landet ostendit. **P**ate ei de fructu.

**D**ate ei de fructu manuum suarum. Hoc vir ille de quo supra dictum est vir eius et laudabit eam. qui angelis in fine excepturus est ut eccliam per hanc vite certamen. post triturationem afflictionum ad regni gaudia introducat ac sibi vitam immortalitatis sociam aggreget. scilicet hoc. Criticam autem ageret in horrum mens. Date ei de fructu manuum suarum quia fructus Christi sunt.

**Ca.** I

sacere curavit. caritatem. gaudiū pacē. et laudent eam in portis iudicio fecit sine ingressu patrum celestium. non hominum favores superacutus. sed opera sua que fecit examinante et probante ac remunerante deo cui est honor et gloria.

**Ca.**

**Clerba ecclesiastes si. da. re. hie. D**iero. Tribus nominibus

vocatus est. salomon.

id est. pacificus. et idem.

id est. dilectus domini. qui

regno eius pax. et dominus

dilexit eum. et coelestes. a.

eccliesiastes grece. quod est

tum. i. eccliam cōgreget

id est. p̄cionator cuius

sermo non est ad unum.

sed ad variis. Juxta

tria vocabula tria vo

lumina posuit. prius

bia parvulos docens

**U**nus cōbre quasi ad si

lium loquitur. Ecclesia /

sten. ad maturos. omnia esse brevia et caduca ostendens quod cernimur.

**C**anticū canticorum. ubi

consummata sponsa

sponsi iungit amplexus.

**N**isi enim vicia re

fiquerimus. et mortali

pompe renunciantes

nos ad adventum domini

stulti p̄pauerimus. non vero

dicemus. Osculetur

me osculo oris sui. Pro

pe hoc ordine p̄bi do

cent. primum ethica. in

de physica. et quod in his

speciebus videtur ad theo

logiam usque p̄ducunt

**N**otandum quoque p̄ i

bis diversus est titulus

In pueris. Proverbia

salomonis f. d. r.

israel In ecclasiaste

Verba eccliesiastes f. d. r. hie

rusale In quibusdam

codicibus grecis quod la

tinus invenit additum.

**I**rael. sed male In canticū canticorum. nec filius dauid. nec rex israel. sive hierusalem

est tunc canticū canticorum. salomonis. Sic enim puerbia. qui rudes institutum. ad xij.

tribus et ad totū puerum israel. et quod p̄ceptum mudi. non nisi metropolitis co

uenit. i. habitatores hierusalem. ita canticū canticorum ad eos proprie quod tunc supponit.

**D**icitur quod iob et in prosperitate virtutibus floruit. et in aduersitate insuperabilis permanebat. quia vero dixit.

Semper quasi trahentes sine me fractus timui deum.

et pondus eius ferre non potui. Fallax est ergo simulatorum gratia.

vanus decor opis stultorum.

Ecclesia autem que in hoc seculi exilio conuerteretur

in timore. quoniam ardentes virtutum lampades.

venienti ad iudicium sponso

offert. iure ab eo landata. ianuam cum eo regni celestis intrabit.

Qualiter eam landet ostendit. **P**ate ei de fructu.

**D**ate ei de fructu manuum suarum quia fructus Christi sunt.

**C**oncionatoris.

**Ca.** I

**Clerba ecclesia**

**I**n paterna dignitas. et p̄ p̄

prima autoritas

filii dauid regis

israel. sed male In canticū canticorum. nec filius dauid. nec rex israel. sive hierusalem est tunc canticū canticorum. salomonis. Sic enim puerbia. qui rudes institutum. ad xij. tribus et ad totū puerum israel. et quod p̄ceptum mudi. non nisi metropolitis couenit. i. habitatores hierusalem. ita canticū canticorum ad eos proprie quod tunc supponit.

**D**icitur quod iob et in prosperitate virtutibus floruit. et in aduersitate insuperabilis permanebat. quia vero dixit.

Semper quasi trahentes sine me fractus timui deum.

et pondus eius ferre non potui. Fallax est ergo simulatorum gratia.

vanus decor opis stultorum.

Ecclesia autem que in hoc seculi exilio conuerteretur

in timore. quoniam ardentes virtutum lampades.

venienti ad iudicium sponso

offert. iure ab eo landata. ianuam cum eo regni celestis intrabit.

Qualiter eam landet ostendit. **P**ate ei de fructu.

**D**ate ei de fructu manuum suarum quia fructus Christi sunt.

**C**oncionatoris.

hac autem psalmos diligenter lector inspicat ne in epicuri dogma incurat  
**A**lbinus tradunt hebrei hunc librum salomonis esse agentis penitentiaz  
 quia in sapientia diuitijsque pessum p. mulieres deum offendit. Secum enim  
 omnia vana reputant esse. et ad misericordiam deuenire eos qui eis spem ponunt.

**A**llego. Pacificus et dilectus dei patris filius et ecclesiastes noster christus  
 est qui in iusticias in carne exauit. utramque fecit unum dicentes. Da me domino.  
 pa. re. vobis de quo. **D**ic est filius meus in quo mihi p. ip. au. Qui est

caput ecclie: non ad si-

nagogum sed ad multi-

tudinem gentium loquens

Rex hierusalensis spumalis

filius dauid. de quo

missere nostri domini fili

dauid. et osanna filio

dauid. Verbū quoque

dei non fuit ad eum sicut

ad bieremiam. et ad cete-

ros prophetas. Ipse enim

verbū et sapientia.

ipse enim dines et paup-

eris rex glorijs potens

ipse uba loquitur ad ec-

cclisie viros. ad aplos

Unde. In omni. ter. ex.

sonus eorum. et in si. orb

ter. per. eorum

**V**anitas vani-

tatum. **H**iero. Pro-

vanitas vanitatem

quodam interpres

possimus dicere. Va-

porem sumi. et aurum te-

nuem. quanto soluunt.

**V**eritas vniuersitas cada-

ca conditur. **Q**uoniam vident ipsalia sunt. quae autem non vident. eterna. Siue

quae creatura vanitatis subiecta est. et ingemisit et plurim. et pectora reuelatae

filiorum dei. non ex pte agnoscim. rex pte. p. et tamdiu omnia vana. do-

nece veniat quod pfectum est.

**A**ntequam lau ponat sententia quendam apparatu videt. et ornamenti fa-

cere cum dicit. Vanitas vanitatis et omnia vanitas. Postea a maiori. id est

ab homine incipit ostendens ipsum vanitati subiectum. id est. mirabilitati

Et hoc est Vanitas.

**V**anitas orans hoc vici. Quoniam magis cetera. **V**an. vanitati subie-

cta est creatura non volens. s. p. c. q. s. e. i. spe. Quidquid enim non esse potest

vanitas dici potest. quia mutari potest. Solus deus semper id est quod est.

quod autem mutatur. quodammodo evanescit et non est quod erat. ad agnoscendum creto-

ris. omnis creatura vanitas potest dici et qualiter nihil potest.

**H**iero. Si cuncta que fecit deus valde bona. quod vanitas. et etiam vani-

tas vanitatis. Et sicut in cantico canticorum: inter omnia carmina excellens

carmen ostendit. ita hic magnitudo vanitatis monstrat. Similiter i psal-

mo. Uniuersa va. ois hoc vi.

Si viuens vanitas est mortis vanitas va.

Sed possumus celum ter. et cetera bona quidem quae se dicere est deo pecta:

quasi nihil esse. ut lucerna in solis pectatione nec cernit lucere. et stellarum lumina orto

sole obscurant. Ita aspiciens elementa et res multipliciter varietate admittit. et

quidem opem multitudinem. Et recogitans omnia transire. et suo fine sensisse.

resolumque deum semper esse quod fuerit. cogor non semel sed bis dicere vani-

tas vanitatis et omnia va.

**Q**uid habet am. hoc. Post generalē sententiā ad varios labores

hominum verba conuertit. qui frustra laborantes. congregat dimitias pi-

turas ambientes honore. I. quibus subito dicit. Stulte bac nocte morie-

ris. cuius erunt que congregasti. maxime cum ex omni labore nihil secum fe-

rent. sed nudi in terra redent. vñ sumpti sunt.

**G**eneratio p. et c. **H**iero. Prima recedit generatio inde eorum. et succe-

sit generatio de gentibus congregata. Terra autem tam diu stat. quod diu sinago-

ga recedente ecclia omnis introeat. cum enim p. dicatus fuerit euangelium in to-

to orbe tunc erit finis quo imminente celum et terra. et r. et signanter non ait. ter-

ra in seculis stat. sed in seculo. Nos autem deum laudamus non in uno seculo. sed

in seculis seculorum.

**G**eneratio p. et c. **Q**uid vanitas terra manet facta p. homine. homo ter-

re dominus in puluerem reducit. stat autem terra in seculo. non in seculo seculi

quia celum et terra. et ecce noua facio omnia.

**D**ixit sol. Ipse sol qui ad lumen est. ortu et occasu quotidie mundi in-

teriorum demonstrat. qui p. occultas vias oculis et occidit. Hoc autem id est dicit.

vt doceat mutationibz tpm ortu et occasu siderum humanam naturam labi dñi  
 nesciat homo.

**H**iero. Sol iustitiae et bonis ortu et malis occidit. et ortus nos trahit ad  
 patrem. Ad hoc enim venit. vt nos de terris ad celum leuaret. et diceret. Ego  
 exaltatus fuiro a ter. om. tra. ad m. ip. Nec mirum filii trahere ad se credentes  
 cū et pater ad eum trahat. Nemo enim venit ad me nisi pater qui misit me traxer-

it eum. Sol iste et iacob de terra sua egrediēt occidit. et item cū de syria terrā

missionis intraret. or-

tus est ei lotus q. c. c. 3

egressus d. sodomis ve-

nit ad ciuitatem ad qua

festinare sibi fuerat. et

paratus ascendit in mo-

tem. et existit sol super se

gor. Alter. Sol qui p.

austri currit vicinior

terre est. q. p. aquilo-

nē. sublimior. Fortitan

bis qui hyemis et tri-

bulatōis frigore coar-

tantur. ab aquilonē

enī excedens mala su-

per terrā) vicinior est

sol iste iustitiae. his vero

qui sub borea calore p-

uant est incedit. p-

cul et p. suos circulos

vnde pectus est reuer-

titur. Cum enī traxerit

omnia ad se et vniuer-

sos suis radiis illustra-

uerit. fit restitutō prin-

cipalis. et est de omni-

in omnibus. Symachus

hoc ita interpretat. vadit ad meridiem. et circuit ad boream. pambulans vadit

ventus. et p. q. circuit et renert. ventus

**A**llego. Sol christus q. omnia vivificat et illuminat spumalis g. splendore

et virtute. qui ortu fidelis occidit infideles

**H**iero. Vadit ad austri et girat ad aquilonē. vel giras girando vadit

spūs. et in circulos suos renert. Dic existimare possum. in hyeme solem

ad meridianā plagā curvare. in estate ad septentrionē. et inde p. eqnoctium.

autūmna babere principiū. Sed primū spūm fauonio tepēte. qm in vere om-

nia in fetu. primum p. autem ait giras. g. va. spi. et in cir. suos re. vel ipm sole

spūm noītanit. q. aīal sit et spiret et vigeat. et annuos orbes cursu suo exple-

at. vt ait poeta. Interca magnū sol circumvolvit annū. vel q. etiā lunga lucen-

tem globi et rasta tyanea spūs in alit. totāq. infusa p. artus mens agitat

mole et. Non de anno solis cursu. sed de quotidianis eius levitis loquitur obliqua em et fracta linea p. austri p. g. ad boream. et ita ad orientē reuertit.

**I**n circuitu pergit spūs. Ipm sole spūm vocat. q. animat et inspi-

rat et vivificat omnia. sicuti vere. qd mūdi principiū putat singulis annis vi-

demus. Oblique ei p. zodiaci currit sol. An i. hyeme ad austri vergit. et sta-

te ad boream. ne sis p. eodē mō. pcederet. alia calor. alia frigus. plumeret.

**M**inima flumina. Dicunt philosophi aquas dulces q. mari influ-

unt vel ardente sole plumi. vel saluginis maris esse pabula. Et ecclesiastes no-

ster pedito aqua p. occulte terre venas ad capita fontium regredi

et de matrice abyss. in sua p. ebullire principia.

**P**ossimus p. flumina et mare. humanū genus accipe. qd in terrā vnde

sūptum est reddit. scdm illud. Terra es et in terram ibis. Nec terra impetratur

multitudine mortuorum. Et bieronim⁹ dicit torrentes non flumina eo q. cito

transplantant.

**H**iero. Omnes torrentes et. Recte turbide aqua. in mare vñ subsisterat.

renertunt. et ni fallor. torrens sine additamento nūsc̄ in bono accipit. Nā

torrente vo. t. potabis eos. Cum additamento salvator ad torrentem ce-

dron tradit. et helyas ad torrentē chorte latitat. q. et ipse liccat. nō adim-

pletur mare insatiabile quod in puerbiis sanguisuge

**L**uce res diffi. Nō potest hoc causas et naturas res explicare. nec oculi

sunt ad plena intueri. nec auris intueri. doctore ad summā puenire. Vide-

mus enim q. speculū in enigmate et ex pte donec veniat quod pfectū ē. qd ī

hoc mortali corpe esse nō poterit. Hec sententia ptra eos est q. sine labore. et

discendi studio sc̄as scripturas se nouisse putat. et se sapientes cum insipi-

entes sint.

**Q**uid ē qd. Hiero. De his vides dicere q. sup̄ enseruant. s. de mo-

le terraz. ortu solis et occasu. cursu fluminū magnitudine oceanani. omnibz q.

que aut cogitatione aut visu aut auribus discimus. qd nihil sit in natura nouu. ab initio em r homines nati r mortui sunt. r terra sup aquas libera ta. r sol ortus occubuit. r auribus volare. r natare possit. r ceteris propria: a deo. artificie pessa. **H**unc sile comicus. **N**ihil est dictum quod non sit dictum pro hoc cu exponeret donum. **D**ereant inquit qui ante nos nostra dixerunt. **S**i ita in sermonibus quantum agis in amministratōe mundi. que ab initio seculi sic pfecta est. vt requiesceret deus ab omnibus opibus suis die septima.

**Q**uid est zc. **P**e

naturis i principio mudi  
di creatis. r de successione carum. quo veniunt r transiunt. vt homo morietur. homo nascitur. eadē natura ē nascientis. que fuit morietis. sic de auribus piscibus serpentibus r omnibus animantibus. sic de herbis arboreis et alijs natūris. nihil nouu inuenit quod antea non esset. **N**ihil pterum quod possit non fiat. **V**nde. Requieuit deus die septimo ab omni opere suo a nouarum creatione naturarū. nō a gubernatōne. sc̄m illud. **P**ater meus vsq modo operat. r ego oportet. sic ex primordia libus rerum seminib⁹ totius seculi temp⁹ naturali cursu pagitur.

**N**ec valet zc. **H**iero. Est ne verbū de quo dicat. **V**ideb⁹ nouum est. **J**am enim fuit in seculis que fuerunt ante nos. **A**ptius symachus. **P**utas ne est qui possit dicere. vi de hoc nouum est. **J**am em factū est in seculo. qd fuit an nos.

**N**ec ha. qd. **D**icere nihil nouu quia non potest dici. ecce hoc nouum. **J**am em pcessit zc. **N**ec putemus signa atqz pdigia r multa que arbitrio dei noua in mundo fiunt. in prioribus seculi iam fuisse. r locum inuenire epicurum. qui affirmat p innumerabiles piodos eadem his in locis. r qd eodem fieri. **A**lioquin r iudas crebro prodidit. r christus passus est se p pro nobis. r cetera que facta sunt r futura. in eodem similiter piodos reuoluerunt. **S**ed dicendum est qd scientia. r pdestinatōne dei iam ea facta sunt. que futura sunt.